
Sankcijas – aktualitātes

IKS 2

Valsts ieņēmumu dienesta 
Muitas pārvaldes
Riska vadības daļa
Atis Pīlāts

03.11.2022



Sankciju tvērums



Krievijai noteiktās sankcijas - jomas

Individuālās sankcijas 
• Līdzekļu iesaldēšana un 

ceļošanas aizliegums 
personām 

• (Valdība, Krievijas Valsts 
domes deputāti, Nacionālās 
drošības padomes locekļi, 
militārpersonas un augsta 
ranga amatpersonas, 
uzņēmēji un oligarhi)

Finanšu pasākumi
• SWIFT aizliegums 10 

Krievijas bankām 
• ierobežojumi Krievijas 

piekļuvei ES kapitāla un 
finanšu tirgiem

• aizliegums veikt darījumus ar 
Krievijas Centrālo banku

• aizliegums piegādāt Krievijai 
eiro denominētas banknotes

• aizliegums veikt 
noguldījumus kriptomakos

Transports
• ES gaisa telpas slēgšana visiem 

Krievijai piederošajiem gaisa 
kuģiem

• ES ostu slēgšana Krievijas kuģiem
• aizliegums Krievijas autotransporta 

operatoriem 
• aizliegums eksportēt uz Krieviju 

preces un tehnoloģijas aviācijas, 
jūrniecības un kosmosa nozarēs

Enerģija
• aizliegums importēt ogles no Krievijas
• aizliegums importēt naftu no Krievijas
• aizliegums eksportēt uz Krieviju 

preces un tehnoloģijas naftas 
pārstrādes nozarē

• aizliegums veikt jaunas investīcijas 
Krievijas enerģētikas sektorā

Aizsardzība
Aizliegums eksportēt uz Krieviju 
divējāda lietojuma preces un 
tehnoloģijas militārām vajadzībām

Izejvielas un citas preces 
• luksusa preču eksporta 

aizliegums uz Krieviju 
• aizliegums importēt no 

Krievijas dzelzi, tēraudu, 
koksni, cementu, jūras veltes 
un dzērienus

Ierobežojumi plašsaziņas 
līdzekļiem.
Apraides ierobežojumi ES valstij 
piederošajiem propagandas 
līdzekļiem:
• Sputnik
• Krievija šodien 
• Rossija RTR / RTR Planeta
• Rossija 24 / Krievija 24
• Starptautiskais TV centrs

Diplomātiskie pasākumi 
Vīzu atvieglojumu noteikumu apturēšana 
Krievijas diplomātiem un citām Krievijas 
amatpersonām un uzņēmējiem.



8.pakotne – būtiskais



Regula 2022/1904 – spēkā no 07.10.2022. - I

vairāki pielikumi sadalīti A 
un B daļās: 

•A daļā ir iekļauti KN kodi precēm, kuras jau šobrīd ir aizliegts ievest/izvest,

•B daļas precēm aizliegumus nepiemēro līdz 2023.gada 8, janvārim, ja līgums 
bijis noslēgts līdz 2022.gada 7.oktobrim

Imports:

• Paplašināti aizliegumi dzelzs un tērauda izstrādājumu ievešanai

• Iekļautas jaunas preces, uz kurām attiecas importa aizliegumi, kā, piemēram, 
cigaretes, dažādas ķīmiskās vielas, kosmētika un matu kopšanas līdzekļi, zobu 
pastas, ziepes, dažādi plastmasas izstrādājumi, avīžu un tualetes papīrs, somas 
un čemodāni, dzija, noteikti gatavie apģērbi, ledusskapji, telefoni, dažādas 
ierīces, traktori un vieglās automašīnas (ar izņēmumu līgumu izpildei līdz 
08.01.2023.)

Eksports:

• Pie aizliegumiem precēm rūpniecības jaudas samazināšanai ir iekļautas 
akmeņogles, kūdra, lignīts un kokss, kur izņēmums ir līgumu izpilde līdz 
08.01.2023.

• Eksporta aizliegumi papildināti ar ieročiem.

Teritorijas:

•Papildināta informācija par teritorijām Ukrainā, kuras Ukrainas valdība 
nekontrolē un no kurām ir aizliegts ievest preces ES (tikai ar EUR.1 sertifikātu) 
vai izvest uz tām (II pielikums). Pašlaik ir aizliegts ievest ES no Krimas, 
Sevastopoles, Luhanskas, Doneckas, Hersonas un Zaporižjas izcelsmes preces. 



Muitas kontrole



Kontroles pasākumi

95 000 
dokumentu 
kontroles 

3 000 

fiziskās kontroles

2 000

gadījumos liegts  
pārvietot preces 

pāri 
robežai/procedūra 

noraidīta

Akcīzes preču 
pārvietošana –
300 kontroles

Skaidra nauda –
110  kontroles

Saistībā ar sankciju pārkāpumiem uzsākti 87 kriminālprocesi pēc Krimināllikuma 
84.panta. 



Pārkāpumi - tendences

✓ Izmantojot neatbilstošus 
Kombinētās nomenklatūras 
preču kodus

✓ Luksusa preces ar samazinātu 
vērtību

✓ Norādīta nepatiesa preču 
saņēmējvalsts/ izcelsmes 
valsts 

✓ Mēģinājumi izvest uz Krieviju 
ES dalībvalstu skaidru naudu

Par sankciju pārkāpšanu draud kriminālatbildība!



Deklarētas saliekamās koka 

būvkonstrukcijas: KN kods 

9406100000

• Kontrolē konstatēts, ka kravas 

nodalījumā atrodas lietoti sliežu ceļu gulšņi 

un naglas

• Preces atbilst KN kodam 4406 91 00 

(Dzelzceļa vai tramvaja sliežu gulšņi no 

koka) un 7317 00 60 (Dzelzs vai tērauda 

naglas, smailnaglas, spraudītes). 



Baltkrievijas Republikas
deklarētais preču kods: 
1404900008

• Kontroles laikā konstatēti 24 
iepakojumi (big-bag) ar 
granulām. 

• Prece aprakstīta kā augu 
izcelsmes granulas, kas sastāv 
no saulespuķu atliekām, siena, 
zāles linu pārstrādes atliekām

• Secināts, ka apkures granulas 
no 100 % linu spaļu atlikumiem 
ir klasificējamas KN pozīcijā 
4401



• Briketes - prece 
aprakstīta kā augu 
izcelsmes biomasas 
briketes, kas sastāv no 
– 55% zāles biomasas 
un 45% smalcinātas 
meža masas. 

• Saskaņā ar KN 
noteikumiem tiek 
noteikts preces kods
4401 - koksnes briketes



Informācijas avoti



Informācijas avoti

Integrētā tarifa vadības sistēmas (ITVS) mājas lapā, sadaļā TARIC – pasākumi – preces kodam

https://itvs.vid.gov.lv/?lang=nat




Informācijas avoti

Papildavoti sankciju jomā
• Konkrētie normatīvie akti/Regulas un to izmaiņas

• Informācija Ārlietu ministrijas mājas lapā sadaļā “Sankcijas” https://www.mfa.gov.lv/lv/sankcijas

• Informāciju VID tīmekļvietnē, sadaļā “Muita – Noteikumi - Ierobežojumi un aizliegumi preču
pārvietošanai”

https://www.mfa.gov.lv/lv/sankcijas
https://www.vid.gov.lv/lv/ierobezojumi-un-aizliegumi-precu-parvietosanai
https://www.vid.gov.lv/lv/ierobezojumi-un-aizliegumi-precu-parvietosanai


Kur vēl meklēt informāciju?

➢ Izmantot Finanšu izlūkošanas dienesta rīku: https://sankcijas.fid.gov.lv/

➢ Sankcionētās personas un uzņēmumus var pārbaudīt arī sankciju kartē:
https://www.sanctionsmap.eu/#/main

➢ Eiropas Komisijas vadlīnijas* 
https://finance.ec.europa.eu/publications/consolidated-version_en#files

* Vadlīnijām ir informatīva nozīme, regulas ir tieši piemērojamas

https://sankcijas.fid.gov.lv/
https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://finance.ec.europa.eu/publications/consolidated-version_en#files


Importa kontroles sistēma 2



Importa kontroles sistēmas 2 mērķi

Uzraudzīt preču kustību pirms to ierašanās Eiropas 
Savienībā

Novērst draudus, kā arī sekmēt godprātīgu 
uzņēmējdarbību apvienojot ES un nacionālās analītiskās 
spējas

Novērst drošības draudus ES iedzīvotājiem, nodrošināt 
koordinētas kontroles



IKS2



Paldies!




